
22                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                Edição nº 166 - 21.12.2023

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL
GERÊNCIA GERAL DE LICITAÇÕES 

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA CELOSE

JULGAMENTO FINAL
TOMADA DE PREÇOS nº 001/2023 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 013/2023  CELOSE - Objeto: Contratação de Empresa para 
Prestação de Serviços de Engenharia para execução da AMPLIAÇÃO DE SALAS DE AULAS E AMBIENTES DA ESCOLA MUNICIPAL 
ANTÔNIO HERÁCLIO DO REGO, situada na RUA MANOEL SILVA, 134, ÁGUA FRIA, RECIFE-PE, com vistas a atender à Secretaria 
de Educação do Município do Recife (SEDUC). Julgamento Final: Empresa Habilitada e declarada vencedora, FOKUS CONSTRUÇÃO 
E INCORPORAÇÃO LTDA (CNPJ: 29.250.823/0001-57), no valor de R$ 725.647,87 (setecentos e vinte cinco mil, seiscentos e quarenta 
e sete reais e oitenta sete centavos). Recife, 21 de dezembro de 2023. Tai Mu Shih – Presidente.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL 
GERÊNCIA GERAL DE LICITAÇÕES – GGLIC

DEMANDANTE: SECRETARIA DE ESPORTES - SESP
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA – CPLOSE

RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
Processo Licitatório Nº 025/2023 – TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023 – CPLOSE – Objeto: Contratação de empresa especializada 
em engenharia para execução da obra do campo de várzea Canto da Vila – Beira Rio, localizado na Rua Felício dos Santos, s/n, no 
município do Recife. Empresas habilitadas: 1. CJAP CONSTRUÇÕES E PROJETOS DE ARQUITETURA LTDA.; 2. MULTISET 
ENGENHARIA LTDA.; 3. NUNES E CAVALCANTI CONSTRUÇÕES LTDA.; 4. KAENA CONSTRUÇÕES LTDA.; 5. BM CONSTRUTORA 
LTDA.; 6. CONSTRUTORA FJ LTDA.; 7. GERATRIX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE INSTALAÇÕES LTDA.; 8. ATENAS 
CONSTRUÇÕES LTDA.; e, 9. SEDENGE SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA. Empresa Inabilitada: JAIR SOUZA DE LIMA SERVIÇO 
E CONSTRUÇÕES LTDA. Fica designada a data de 03/01/2024 às 10:00 horas, para abertura das propostas de preços na hipótese da 
não interposição de recurso, a teor do art. 109 § 1º da Lei Federal nº 8.666/93. Os motivo da inabilitação encontra-se na ata postada no 
Portal de Compras. Recife, 21 de dezembro de 2023. Vanessa Ferreira de Souza. Presidente.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL
SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E LICITAÇÕES

GERÊNCIA GERAL DE LICITAÇÕES
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES PARA O PROGRAMA DE EFICIÊNCIA MUNICIPAL

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 037/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2023 – CELPEM - BB nº 1030193 - SEI: 33.012981/2023-
55. OBJETO: Registro de Preços, pelo período de 12 (doze) meses, para aquisição de DESINFETANTE BACTERICIDA, LOTE ÚNICO, 
totalizando 1 (um) item, para a Secretaria de Saúde da Prefeitura do Recife. Resultado Final: A licitação restou FRACASSADA. Recife, 
20 de dezembro de 2023. Vanessa Eufrásio Bezerra  – Pregoeira da CELPEM.

FUNDAÇÃO DE CULTURA CIDADE DO RECIFE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 009/2023, disponível em: www.recife.pe.gov.br/portaldgco - Processo Licitatório 
nº 010/2023, na modalidade Pregão Eletrônico nº 010/2023 - CEL/FCCR - BB n° 1023220 -  Fundamentação Legal: Decreto Municipal 
nº. 27.070, de 10 de maio de 2013. Especificação do Objeto: Registro de Preços, pelo período de 12 (doze) meses, contratação de empresa 
visando o fornecimento de serviço de alimentação durante os eventos realizados pela Fundação de Cultura Cidade do Recife - FCCR e 
nos Ciclos Culturais (Natalino, Carnavalesco e Junino), Lotes 01, 02 e 03, de acordo com as especificações técnicas e quantidades 
previstas nos Anexos do instrumento, por solicitação da Cl nº 658/2023 - GPE/FCCR, da Gerência de Produção de Eventos, pela 
contratante, em conformidade com o Termo de Referência, Anexo I, do processo licitatório e a proposta da contratada. Prazo de Vigência: 
14/12/2023 a 14/12/2024. Valor Global: R$ 2.297.195,00 (dois milhões, duzentos e noventa e sete mil e cento e noventa e cinco reais). 
Contratada: SILVIA DAYSE DA SILVA NOGUEIRA EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 09.073.834/0001-00 – Data de assinatura da ata 14 
de dezembro de 2023 – Signatários: Marcelo Canuto Mendes – Diretor Presidente/FCCR, Jacilene Silva de Oliveira - Gerente Geral de 
Administração e Finanças/FCCR e Silvia Dayse da Silva Nogueira – Representante Legal da empresa vencedora.

Extrato do Contrato nº 5727/2023. Processo Licitatório nº 010/2023 - Pregão Eletrônico nº 010/2023 - CEL/FCCR. Fornecimento 
de serviço de alimentação durante os eventos realizados pela Fundação de Cultura Cidade do Recife - FCCR e nos Ciclos Culturais 
(Natalino, Carnavalesco e Junino), Lotes 01 a 03, de acordo com as especificações técnicas e quantidades previstas nos Anexos do 
instrumento, por solicitação da Cl nº 658/2023 - GPE/FCCR, da Gerência de Produção de Eventos, pela contratante, em conformidade 
com o Termo de Referência, Anexo I, do processo licitatório e a proposta da contratada. Contratada: SILVIA DAYSE DA SILVA 
NOGUEIRA EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 09.073.834/0001-00. Valor Global: R$ 2.297.195,00 (dois milhões, duzentos e noventa 
e sete mil e cento e noventa e cinco reais). Recife/PE, 14/12/2023. Marcelo Canuto Mendes – Diretor-Presidente.

SECRETARIA DA MULHER

TERMO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2023 
RECONHEÇO a situação de Dispensa de Licitação, com fundamento no art. 75, II, da Lei nº. 14.133/21, para Contratação de pessoa 
jurídica em preparação de documentos e serviços especializados de apoio administrativo na área de licitação, compreendendo o 
período de janeiro  à dezembro/2024 junto a empresa MV SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS, CNPJ 45.649.313/0001-03, perfazendo 
um total anual de R$ 30.000,00 (trinta mil reais). Publique-se para que produzam os efeitos legais. Recife, 19 de dezembro de 2023. 
GLAUCE MARGARIDA DA HORA MEDEIROS - SECRETÁRIA DA MULHER DO RECIFE

SECRETARIA DA MULHER

RESULTADO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO SEMUL Nº 009/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2023
A Prefeitura do Recife/PE, por intermédio da Secretaria da Mulher torna público para conhecimento dos interessados que a Dispensa 
de Licitação, cujo objeto constitui à Contratação de pessoa jurídica em preparação de documentos e serviços especializados de apoio 
administrativo na área de licitação, resolve publicar o preço ofertado pela empresa MV SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS, CNPJ: 
45.649.313/0001-03, perfazendo um total anual de R$ 30.000,00 (trinta mil reais). Recife, 18 de dezembro de 2023. Glauce Margarida 
da Hora Medeiros – Secretária  da Mulher.

SECRETARIA DE TRABALHO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2023
A Secretaria do Trabalho, Emprego e Qualificação, por intermédio do seu representante legal, torna público que reconhece e 
ratifica o Termo de Inexigibilidade nº 001/2023, tendo por objeto a contratação de pessoa jurídica para prestação do serviço de 
venda dos créditos eletrônicos na modalidade de carregamento embarcado, do Vale Eletrônico Metropolitano – VEM Estudante para os 
estudantes do Programa Municipal Educação para Todos - NOVO PROUNI e PROTEC Recife, residentes no município do Recife, no 
sistema de transporte público coletivo. Contratante:  Município do Recife/Secretaria do Trabalho e Qualificação Profissional - STQP. 
Contratada:  SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS DO ESTADO DE PERNAMBUCO/URBANA-PE, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.759.606/0001-80. Fundamento Legal: Artigo 25, caput da Lei nº 8.666/93. Valor: R$ 3.691.502,40 (três 
milhões seiscentos e noventa e um mil quinhentos e dois reais e quarenta centavos). Dotação Orçamentária: 1901.11.363.1.320.2992 
– Elemento de Despesa 33.90.39 – Fonte 0500. WELLINGTON BATISTA DA SILVA, Secretário Executivo de Emprego e Qualificação 
Profissional. ADYNARA MARIA QUEIROZ MELO GONÇALVES, Secretária de Trabalho e Qualificação Profissional.

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DA SECRETARIA DE SANEAMENTO – CELSSI.

AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇOS
Processo Licitatório nº 008/2023 – Concorrência nº 008/2023
Objeto: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS REMANESCENTES PARA CONCLUSÃO DAS OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DAS REDES 
COLETORAS DE ESGOTOS DAS UNIDADES DE ESGOTAMENTO 41 e 43 (UE41 e UE 43), DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO 
SANITÁRIO DO CORDEIRO - SES CORDEIRO, LOCALIZADA NOS BAIRROS DO CORDEIRO, IPUTINGA, TORRÕES E ENGENHO 
DO MEIO NA CIDADE DO RECIFE/PE. COMUNICAMOS O RESULTADO DO JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇOS: ESTÃO  
CLASSIFICADOS EM 1º LUGAR E 2º LUGAR, RESPECTIVAMENTE, O  CONSÓRCIO COMPOSTO PELAS EMPRESAS OTL OBRAS 
TÉCNICAS LTDA, CNPJ Nº 00.545.355/0001-66 , RIO UNA SERVIÇOS GERAIS EIRELI. CNPJ Nº 08.488.802/0001-02 e GUSMÃO 
PLANEJAMENTO E OBRAS LTDA, CNPJ Nº 00.780.851/0001-02, que apresentou o preço global de  R$ 71.673.966,48 (Setenta e um 
milhões, seiscentos e setenta e três mil, novecentos e sessenta e seis reais e quarenta e oito centavos) e  o CONSÓRCIO COMPOSTO 
PELAS EMPRESAS HL ENGENHARIA, CNPJ Nº 03.322.854/0001-82 e VIPETRO CONSTRUÇÕES E MONTAGENS INDUSTRIAIS 
LTDA, CNPJ Nº 09.080.623/0001-96, que apresentou o preço global de R$ 71.839.052,70 (Setenta e um milhões, oitocentos e trinta e 
nove  mil, cinquenta e dois reais e setenta centavos). A partir desta publicação os interessados têm um prazo de 05 (cinco) dias úteis 
para interposição de recursos e/ou esclarecimentos. Informações pelo site www.portaldecompras.recife.pe.gov.br ou no endereço Rua 
Evaristo da Veiga, 217,11º andar do Empresarial Torque,Casa Amarela, Recife/PE,no horário de 09:00 às 17:00 horas. Informações: fone 
(81) 3355-1931,celss.sesan@gmail.com . Recife ,21/12/2023. Simone Silva Osias – Presidente da Comissão Especial de Licitação da 
Secretaria de Saneamento – CELSSI.

AUTARQUIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE URBANO DO RECIFE - CTTU

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 025/2023 CPL/CTTU - BB Nº 1028498. Objeto: Contratação de 
empresa especializada em produção teatral e artistas educadores para realização de atividades de educação para o trânsito, através 
de Registro de Preços, pelo período de 12 (doze) meses. A empresa precisa estar apta para colocar à disposição da CTTU, sempre que 
solicitada e na quantidade necessária, artistas educadores para atuarem na criação e atuação de esquetes teatrais e performances 
artísticas em escolas, comunidades, ruas e eventos diversos na cidade do Recife. A Diretora Presidente homologou o presente certame 
à empresa MC PRODUÇÕES PROMOÇÕES E EVENTOS CULTURAIS LTDA, com o valor total de R$ 869.310,00. O resultado da 
licitação encontra-se à disposição dos interessados na sala da licitação da CTTU e no site www.recife.pe.gov.br. Recife, 20 de dezembro 
de 2023 – Cecília Carvalho Pregoeira.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
EMLURB - AUTARQUIA DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA URBANA

AVISOS DE LICITAÇÕES
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 050/2023 - CLI EMLURB – TOMADA DE PREÇOS N°011/2023 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE REDE DE 
DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS E PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDOS OU INTERTRAVADOS DE CIMENTO EM VIAS, 
EM ÁREAS URBANIZADAS NA CIDADE DO RECIFE. O valor máximo admitido para esta licitação é de: 2.051.724,28 (dois 
milhões,  cinqüenta e um mil, setecentos e vinte e quatro reais e vinte e oito centavos). Local e Data de abertura: EMLURB - 
Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana, sito à Av. Gov. Carlos de Lima Cavalcanti, 09 - Derby; 04.01.2024, às 09h00min 
horas. Será facultado à participação em vídeo conferência na Plataforma Google Meios devendo os interessados se habilitarem 
ao sistema até 48 horas da data inaugural. A sessão será realizada na sala 03, bloco do edifício sede da EMLURB, o edital e seus 
anexos estarão à disposição dos interessados no endereço eletrônico: http//www.recife.pe.gov.br/portalcompras/. Recife, 20 de 
dezembro de 2023. Marco Antonio de Araújo Bezerra – Presidente da Comissão de Licitação.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
EMLURB - AUTARQUIA DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA URBANA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 046/2023 - CLI EMLURB – CONCORRÊNCIA N°032/2023 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
DE ENGENHARIA, ESPECIALIZADA EM ILUMINAÇÃO PÚBLICA, PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIAS COM 
TECNOLOGIA LED E REDE ELÉTRICA, PARA ILUMINAÇÃO PEDONAL DO POLIGONO VIÁRIO DA COHAB. O valor máximo admitido 
para esta licitação é de: R$ 11.007.419,56 ( onze milhões,  sete  mil, quatrocentos  e  dezenove reais e cinqüenta e seis centavos). Local 
e Data de abertura: EMLURB - Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana, sito à Av. Gov. Carlos de Lima Cavalcanti, 09 - Derby; 
23.01.2024, às 09h00min horas. Será facultado à participação em vídeo conferência na Plataforma Google Meios devendo os 
interessados se habilitarem ao sistema até 48 horas da data inaugural. A sessão será realizada na sala 03, bloco do edifício sede da 
EMLURB, o edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados no endereço eletrônico: http//www.recife.pe.gov.br/
portalcompras/. Recife, 20 de dezembro de 2023. Marco Antonio de Araújo Bezerra – Presidente da Comissão de Licitação.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
EMLURB - AUTARQUIA DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA URBANA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 047/2023 - CLI EMLURB – CONCORRÊNCIA N°033/2023 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA, ESPECIALIZADA EM ILUMINAÇÃO PÚBLICA, PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIAS COM 
TECNOLOGIA LED E REDE ELÉTRICA, PARA ILUMINAÇÃO PEDONAL DO POLIGONO VIÁRIO DA ZONA OESTE E SUDOESTE. O 
valor máximo admitido para esta licitação é de: R$ 11.291.794,96 (onze milhões,  duzentos e noventa e um mil, setecentos e noventa e 
quatro reais e noventa e seis centavos). Local e Data de abertura: EMLURB - Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana, sito à Av. Gov. 
Carlos de Lima Cavalcanti, 09 - Derby; 24.01.2024, às 09h00min horas. Será facultado à participação em vídeo conferência na Plataforma 
Google Meios devendo os interessados se habilitarem ao sistema até 48 horas da data inaugural. A sessão será realizada na sala 03, bloco 
do edifício sede da EMLURB, o edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados no endereço eletrônico: http//www.recife.pe.
gov.br/portalcompras/. Recife, 20 de dezembro de 2023. Marco Antonio de Araújo Bezerra – Presidente da Comissão de Licitação.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
EMLURB - AUTARQUIA DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA URBANA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 048/2023 - CLI EMLURB – CONCORRÊNCIA N°034/2023 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS PARA REQUALIFICAÇÃO DO SISTEMA DE DRENAGEM 
PLUVIAL E PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS SÃO LUIZ, ARTUR LÍCIO, DOZE DE JULHO E EURICO VITRÚVIO COM REVESTIMENTO 
EM CBUQ,LOCALIZADAS NO BAIRRO PINA NA CIDADE DO RECIFE/PE. O valor máximo admitido para esta licitação é de: R$ 
9.257.670,76 (nove milhões, duzentos e cinqüenta e sete mil, seiscentos e setenta reais e setenta e seis centavos). Local e Data de 
abertura: EMLURB - Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana, sito à Av. Gov. Carlos de Lima Cavalcanti, 09 - Derby; 25.01.2024, 
às 15h00min horas. Será facultado à participação em vídeo conferência na Plataforma Google Meios devendo os interessados se 
habilitarem ao sistema até 48 horas da data inaugural. A sessão será realizada na sala 03, bloco do edifício sede da EMLURB, o edital 
e seus anexos estarão à disposição dos interessados no endereço eletrônico: http//www.recife.pe.gov.br/portalcompras/. Recife, 20 de 
dezembro de 2023. Marco Antonio de Araújo Bezerra – Presidente da Comissão de Licitação.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
EMLURB - AUTARQUIA DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA URBANA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 049/2023 - CLI EMLURB – CONCORRÊNCIA N°035/2023 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO RAMO DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE REDE DE DRENAGEM DE 
ÁGUAS PLUVIAIS E PAVIMENTAÇÃO EM CBUQ, DE QUATRO DE VIAS, EM ÁREAS URBANIZADAS NA CIDADE DO RECIFE. O valor 
máximo admitido para esta licitação é de: R$ 5.744.755,09 (cinco milhões,  setecentos e quarenta e quatro mil,  setecentos e cinqüenta e 
cinco reais e nove centavos). Local e Data de abertura: EMLURB - Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana, sito à Av. Gov. Carlos de 
Lima Cavalcanti, 09 - Derby; 26.01.2024, às 09h00min horas. Será facultado à participação em vídeo conferência na Plataforma Google 
Meios devendo os interessados se habilitarem ao sistema até 48 horas da data inaugural. A sessão será realizada na sala 03, bloco do 
edifício sede da EMLURB, o edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados no endereço eletrônico: http//www.recife.pe.gov.
br/portalcompras/. Recife, 20 de dezembro de 2023. Marco Antonio de Araújo Bezerra – Presidente da Comissão de Licitação.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
EMLURB - AUTARQUIA DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA URBANA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 052/2023 - CLI EMLURB – CONCORRÊNCIA N°036/2023 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA, ESPECIALIZADA EM ILUMINAÇÃO PÚBLICA, PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIAS COM 
TECNOLOGIA LED E REDE ELÉTRICA, PARA ILUMINAÇÃO PEDONAL DO POLIGONO VIÁRIO DA AVENIDA CAXANGÁ. O valor 
máximo admitido para esta licitação é de: R$ 21.361.461,84 (vinte e um milhões,  trezentos e sessenta e um mil, quatrocentos e sessenta 
e um  reais e oitenta e quatro centavos). Local e Data de abertura: EMLURB - Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana, sito à Av. Gov. 
Carlos de Lima Cavalcanti, 09 - Derby; 30.01.2024, às 09h00min horas. Será facultado à participação em vídeo conferência na Plataforma 
Google Meios devendo os interessados se habilitarem ao sistema até 48 horas da data inaugural. A sessão será realizada na sala 03, bloco 
do edifício sede da EMLURB, o edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados no endereço eletrônico: http//www.recife.pe.
gov.br/portalcompras/. Recife, 20 de dezembro de 2023. Marco Antonio de Araújo Bezerra – Presidente da Comissão de Licitação.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
EMLURB - AUTARQUIA DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA URBANA

AVISOS DE LICITAÇÕES
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 035/2023 – EPR/EMLURB - PREGÃO ELETRÔNICO N° 035/2023 BB 1030527 – Objeto: Registro de 
Preços para fornecimento de material elétrico, destinados a manutenção, requalificação e expansão da Iluminação nas Praças e Parques 
da Cidade do Recife/PE. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09/01/2024 às 09h30min. DISPUTA DO PREGÃO: 09/01/2024 às 10h30min. O 
valor global máximo admitido para esta licitação é de: R$ 13.885.110,50 (treze milhões oitocentos e oitenta e cinco mil cento e dez reais e 
cinquenta centavos). O edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados nos endereços eletrônicos: http//www.recife.pe.gov.br/
portalcompras/ e www.licitacoes-e.com.br. Recife, 20 de dezembro de 2023. Ana Teresa Monteiro de Sá Leitão – Pregoeira.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
EMLURB - AUTARQUIA DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA URBANA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 039/2023 – EPR/EMLURB - PREGÃO ELETRÔNICO N° 039/2023 BB 1030853 – Objeto: Contratação 
de empresa especializada para Execução dos Serviços de Implantação de Cabeamento Estruturado e da Rede Elétrica Estabilizada em 
110V do 1º Pavimento e 2º Pavimento do Bloco “A” da Sede da EMLURB, Recife. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10/01/2024 às 
09h30min. DISPUTA DO PREGÃO: 10/01/2024 às 10h30min. O valor global máximo admitido para esta licitação é de: R$ 785.784,62 
(setecentos e oitenta e cinco mil setecentos e oitenta e quatro reais e sessenta e dois centavos). O edital e seus anexos estarão à 
disposição dos interessados nos endereços eletrônicos: http//www.recife.pe.gov.br/portalcompras/ e www.licitacoes-e.com.br. Recife, 20 
de dezembro de 2023. Ana Teresa Monteiro de Sá Leitão – Pregoeira.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
EMLURB - AUTARQUIA DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA URBANA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 043/2023 – EPR/EMLURB - PREGÃO ELETRÔNICO N° 043/2023 BB 1033201 – Objeto: Registro de 
Preços para Fornecimento e Instalação de Brinquedos, Pisos Emborrachados e Totens Comunicativos, visando atender às demandas de 
requalificação e implementação de Parques, Praças e Áreas Verdes, destinados ao público infantil da cidade do Recife, distribuídos em 17 
(dezessete) lotes. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 11/01/2024 às 09h30min. DISPUTA DO PREGÃO: 11/01/2024 às 10h30min. O valor 
global máximo admitido para esta licitação é de: R$ 14.984.870,41 (quatorze milhões novecentos e oitenta e quatro mil oitocentos e setenta 
reais e quarenta e um centavos). O edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados nos endereços eletrônicos: http//www.recife.
pe.gov.br/portalcompras/ e www.licitacoes-e.com.br. Recife, 20 de dezembro de 2023. Ana Teresa Monteiro de Sá Leitão – Pregoeira.

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

AVISO DE EDITAL
Processo Administrativo Nº 4617/2023 – Pregão Eletrônico Nº 018/2023 – Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada 
para prestação de serviços de tecnologia da informação, por meio da Plataforma Plone 6, para a migração, implantação, customização 
e sustentação e documentação do portal da transparência da Câmara Municipal do Recife, com manutenção preventiva, corretiva, 
suporte e evolução tecnológica e hospedagem em nuvem, em conformidade com as leis federais 12.527/2011 e 14.133/2021 e com as 
recomendações aplicáveis do TCE-PE, a partir do levantamento nacional de 2023 e posteriores. Valor estimado: R$ 281.566,66 
(duzentos e oitenta e um mil quinhentos e sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos). Recebimento das propostas: até às 08:00 
horas, do dia 05/01/2024. Abertura das propostas: dia 05/01/2024, às 08:15 horas. Início da disputa: dia 05/01/2024, às 08:30 horas. O 
edital, na íntegra, encontra-se disponível no site www.licitacoes-e.com.br. Informações: Comissão de Licitação – Rua Monte Castelo, nº 
131, 1º andar, Boa Vista, Recife, PE – Fones: (81) 33011295 e 3301-1263, no horário de 08:00h às 13:00h, de segunda a sexta-feira. 
Recife, 20 de dezembro de 2023. Lúcia de Fátima da Granja dos Santos – Pregoeira da Câmara Municipal do Recife.


